
Světlo a teploSvětlo a teplo
Polostín Polostín je obvykle 
dál od okna, kam 

dopadá málo přímých 
slunečních paprsků. 
Někdy je i na méně 

osvětlených oknech 
(obvykle na severní 

straně).

StínStín je místo, kam 
nedopadá žádné  

přímé světlo.  
Málokteré rostlině  
se ve stínu daří.

begoniebegonie

zamiokulkaszamiokulkas

řasokouleřasokoule
tchynin jazyktchynin jazyk

Vedle vody, půdy a vzduchu se rostliny neobejdou také bez 
světla a tepla. Bez nich by se jim vůbec nedařilo a chřadly 
by. Každá rostlina má ale na světlo a teplo jiné nároky. 
Pokojovku proto doma nemůžeš postavit tam, kde máš 
zrovna volné místo, ale musíš jí najít vhodné stanoviště.  
O jeho volbě rozhodují především světelné podmínky.  
Ty rozdělujeme podle vydatnosti světla do čtyř kategorií, 
a to na: přímé slunce, rozptýlené světlo, polostín a stín. 
Svoji rostlinu dej tam, kde je takové množství světla, 
které jí prospívá. Někdy ale budeš muset péči o rostlinu 
přizpůsobit zvolenému místu. Například více a častěji 
zalévat či hlídat, aby rostlina nestála v průvanu, nebo  
naopak zase příliš blízko topení. A protože žádné místo 
v bytě nemá po celý rok stejné podmínky, je úplně  
normální, že ji budeš muset čas od času přestěhovat.

pilea pilea 
fíkus lyrovitýfíkus lyrovitý

Přímé sluncePřímé slunce je většinou 
na okně, kam slunce 

svítí velkou část dne 
(obvykle jižní strana). 
Stanoviště je vhodné 

pro sukulenty a odolné 
pokojovky s dužnatými 

listy. 

Rozptýlené světloRozptýlené světlo bývá na okně, 
kam slunce svítí slaběji nebo jen 

část dne (obvykle západní a východní 
strana). Může jít také o místo blízko 

okna, kde rostlina „vidí na nebe”. 
Vyhovuje většině pokojovek.

svícníksvícník

palmapalma

tlusticetlustice

aloealoe
veraverakaktuskaktus

šeflerašeflera

marantamaranta

Výběr stanoviště rozhodně 
nepodceňuj — závisí na něm,  

jak bude tvoje rostlina růst a jak  
o ni budeš muset pečovat. 

Rostliny vybírej podle toho, 
na kterou světovou stranu je 

orientován tvůj pokoj. Intenzitu 
světla ovlivňuje také vzdálenost  

od okna nebo to, ve kterém  
patře bydlíš. 

Měnit stanoviště je potřeba 
především před zimou, kdy  

ubývá světla. 

Rostliny nestěhuj bezdůvodně příliš 
často, nedělá jim to dobře. 

Rostliny nestav blízko topení — 
suchý vzduch a střídání teplot 

špatně snášejí.

1 6 1 7


